ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 2 8 . 1 2 . 2 0 1 5  №  6 1 6

О мерах по усилению охраны лесов от пожаров на 2016 год

В целях обеспечения охраны лесов от пожаров, в соответствии с
Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении
Правил пожарной безопасности в лесах», Законом Тульской области
от 11 ноября 2005 года № 641-ЗТО «О пожарной безопасности в Тульской
области», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству природных ресурсов и экологии Тульской области
совместно с Главным управлением МЧС России по Тульской области и
Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Тульской области до 25 января 2016 года разработать и представить на
утверждение план мероприятий по организации работы по охране лесов от
пожаров на период пожароопасного сезона 2016 года на территории
Тульской области и обеспечить его реализацию.

2. Министерству сельского хозяйства Тульской области совместно с
Главным управлением МЧС России по Тульской области обеспечить запрет
на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных
остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса,
разведение костров на полях.

3. Министерству образования Тульской области, комитету Тульской
области по спорту и молодежной политике совместно с министерством
природных ресурсов и экологии Тульской области, Главным управлением
МЧС России по Тульской области, комитетом Тульской области по охоте и
рыболовству, органами местного самоуправления муниципальных районов
(городских округов) Тульской области организовать разъяснительную работу
среди населения, включая школьников, туристов, охотников и рыболовов, а
также работников организаций, проводящих работы в лесу, по вопросам

304825

2

безопасного обращения с огнем, тушения лесных пожаров и бережного
отношения к лесу.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Тульской
области организовать осуществление мер пожарной безопасности в
отношении лесных участков, находящихся на землях муниципальных
образований Тульской области.

5. Рекомендовать Федеральному государственному бюджетному
учреждению «Тульский центр по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды», филиалу Федерального государственного унитарного
предприятия «Всероссийская государственная телевизионная и
радиовещательная компания «Государственная телевизионная и
радиовещательная компания «Тула» и акционерному обществу
«Телерадиокомпания РТР (региональное телевидение и радио)» в
пожароопасный сезон включать в передачи о прогнозах погоды информацию
о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах
Тульской области.

6. Министерству природных ресурсов и экологии Тульской области
ежеквартально осуществлять мониторинг реализации пунктов 1-4
настоящего постановления.

7. Признать утратившими силу пункты 1-7, 9 постановления
правительства Тульской области от 19.01.2015 № 11 «О мерах по усилению
охраны лесов от пожаров на 2015 год».

8. Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя председателя правительства Тульской области -  министра
природных ресурсов и экологии Тульской области Панфилова Ю.Ю.

9. Постановление вступает в силу со дня опубликования.